BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3142/TCHQ-GSQL

V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Trả lời công văn số 4809/NHNN-QLNH ngày 13/7/2022 của Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam về việc đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan nhập khẩu vàng, Tổng cục
Hải quan có ý kiến như sau:

Thủ tục hải quan và hồ sơ hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu được quy định
cụ thể tại Điều 21 và 24 Luật Hải quan số 54/2014/QH13 ngày 23/6/2014; khoản 2
Điều 16, Điều 18, Điều 19 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5, khoản 7 và khoản 8 Điều 1
Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018) quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra,
giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu. Theo đó, đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam căn cứ tình
hình thực tế hàng hóa nhập khẩu, đối chiếu quy định nêu trên để thực hiện đảm bảo
đúng quy định.

Tổng cục Hải quan trả lời để Ngân hàng Nhà nước Việt Nam biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành